



2019年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月29日

上場会社名 株式会社共和工業所

上場取引所 東

コード番号 5971 URL <https://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 2018年12月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年4月期第2四半期の連結業績(2018年5月1日～2018年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年4月期第2四半期	5,180	12.7	610	13.4	652	15.4	480	17.6
2018年4月期第2四半期	4,595	45.4	538	303.2	565	276.2	408	263.6

(注) 包括利益 2019年4月期第2四半期 236百万円 (63.3%) 2018年4月期第2四半期 644百万円 (232.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年4月期第2四半期	354.09	
2018年4月期第2四半期	301.13	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年4月期第2四半期	13,005	10,940	84.1
2018年4月期	13,255	10,812	81.6

(参考) 自己資本 2019年4月期第2四半期 10,940百万円 2018年4月期 10,812百万円

税効果会計基準改正の影響等により、2018年4月期の連結財政状態の各数値を組み替えております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年4月期		0.00		80.00	80.00
2019年4月期		0.00			
2019年4月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年4月期の連結業績予想(2018年5月1日～2019年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,800	12.8	1,450	32.7	1,500	30.3	1,100	17.2	810.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年4月期2Q	1,360,000 株	2018年4月期	1,360,000 株
期末自己株式数	2019年4月期2Q	2,267 株	2018年4月期	2,219 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年4月期2Q	1,357,765 株	2018年4月期2Q	1,357,919 株

当社は、2017年11月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(追加情報)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、豪雨や台風・地震など相次ぐ自然災害の影響を受けましたが、国内における個人消費の持ち直しや企業収益の改善が続き、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では米中貿易摩擦や自国第一主義の台頭など先行き不透明な状況であります。

建設機械業界におきましては、国内では昨年9月に施行された新排ガス規制に伴う駆け込み需要の反動減や自然災害の影響を受けました。一方、海外では米国のエネルギー・インフラ工事関連向け需要が引き続き堅調に推移し、中国では前年同期より需要の伸びは鈍化しているものの、全国的にインフラ工事が堅調に推移いたしました。また、資源高を背景にインドネシア・オーストラリアの鉱山機械の需要が引き続き好調に推移いたしました。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第2四半期連結累計期間は、売上高は51億80百万円（前年同期比12.7%増、5億85百万円増）、営業利益6億10百万円（前年同期比13.4%増、72百万円増）、経常利益6億52百万円（前年同期比15.4%増、87百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億80百万円（前年同期比17.6%増、71百万円増）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内向け売上37億97百万円（前年同期比13.6%増、4億54百万円増）、海外向け売上9億25百万円（前年同期比24.6%増、1億82百万円増）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社及び商社を通じて販売しております。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、2億51百万円（前年同期比19.3%減、60百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、62百万円（前年同期比10.5%減、7百万円減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ2億50百万円減少し、130億5百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2億71百万円、有価証券が1億98百万円、建物及び構築物が30百万円それぞれ増加したものの、有形固定資産その他が1億85百万円、受取手形及び売掛金が1億19百万円、流動資産その他が1億11百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ3億78百万円減少し、20億65百万円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金が7百万円、退職給付に係る負債が6百万円それぞれ増加したものの、流動負債その他が96百万円、未払法人税等が94百万円減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ1億27百万円増加し、109億40百万円となりました。これは主に、利益剰余金が3億72百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が2億27百万円減少したこと等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、34億14百万円となり、前連結会計年度末と比して2億71百万円増加しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益6億52百万円、売上債権の減少額2億18百万円、減価償却費1億13百万円などを計上しましたが、一方で、仕入債務の減少額51百万円を計上したこと等により、営業活動によって得られた資金は7億8百万円となりました（前年同期比2億59百万円の収入増）。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有価証券の取得に5億円、有形固定資産の取得に1億64百万円支出したこと等により、投資活動に要した資金は2億80百万円となりました（前年同期比42百万円の収入増）。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

長期借入金の返済に42百万円、配当金の支払に1億7百万円の資金を充当したこと等から、財務活動に要した資金は1億50百万円となりました（前年同期比6百万円の支出増）。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年5月31日の「平成30年4月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,227,687	3,499,298
受取手形及び売掛金	2,176,521	2,056,675
電子記録債権	720,769	618,399
有価証券	1,700,000	1,898,000
商品及び製品	401,054	383,102
仕掛品	182,094	176,651
原材料及び貯蔵品	114,775	136,411
その他	129,893	18,470
流動資産合計	8,652,797	8,787,009
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	999,171	1,029,951
機械装置及び運搬具（純額）	576,913	580,099
その他（純額）	721,227	536,176
有形固定資産合計	2,297,312	2,146,227
無形固定資産	2,243	1,857
投資その他の資産		
投資有価証券	1,871,301	1,655,325
関係会社株式	223,758	231,091
その他	222,924	198,252
貸倒引当金	△14,378	△14,378
投資その他の資産合計	2,303,605	2,070,291
固定資産合計	4,603,160	4,218,377
資産合計	13,255,958	13,005,386
負債の部		
流動負債		
買掛金	597,911	545,770
1年内返済予定の長期借入金	84,000	84,000
未払法人税等	242,604	147,858
賞与引当金	259,563	216,456
その他	525,906	429,083
流動負債合計	1,709,985	1,423,168
固定負債		
長期借入金	152,000	110,000
役員退職慰労引当金	230,925	238,914
退職給付に係る負債	195,235	201,575
その他	155,049	91,480
固定負債合計	733,210	641,969
負債合計	2,443,196	2,065,138

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	8,447,303	8,819,463
自己株式	△8,997	△9,286
株主資本合計	9,494,547	9,866,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	821,688	594,235
為替換算調整勘定	496,525	479,594
その他の包括利益累計額合計	1,318,214	1,073,830
純資産合計	10,812,761	10,940,248
負債純資産合計	13,255,958	13,005,386

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年5月1日 至 2017年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)
売上高	4,595,675	5,180,871
売上原価	3,444,009	3,966,691
売上総利益	1,151,665	1,214,180
販売費及び一般管理費	613,433	603,621
営業利益	538,231	610,558
営業外収益		
受取利息	2,895	4,048
受取配当金	13,474	21,522
為替差益	1,043	—
持分法による投資利益	6,740	7,333
その他	3,117	13,640
営業外収益合計	27,272	46,544
営業外費用		
支払利息	130	429
為替差損	—	4,218
営業外費用合計	130	4,647
経常利益	565,373	652,456
税金等調整前四半期純利益	565,373	652,456
法人税、住民税及び事業税	168,628	135,897
法人税等調整額	△12,167	35,777
法人税等合計	156,461	171,674
四半期純利益	408,912	480,782
親会社株主に帰属する四半期純利益	408,912	480,782

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年5月1日 至 2017年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)
四半期純利益	408,912	480,782
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	217,807	△227,452
為替換算調整勘定	17,341	△16,931
その他の包括利益合計	235,149	△244,384
四半期包括利益	644,061	236,397
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	644,061	236,397
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年5月1日 至 2017年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	565,373	652,456
減価償却費	101,300	113,002
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,212	△43,107
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,730	7,988
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	5,015	6,340
受取利息及び受取配当金	△16,370	△25,570
支払利息	130	429
持分法による投資損益 (△は益)	△6,740	△7,333
売上債権の増減額 (△は増加)	△35,242	218,328
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△117,106	△3,891
仕入債務の増減額 (△は減少)	133,990	△51,697
その他	△63,916	43,265
小計	576,376	910,210
利息及び配当金の受取額	16,167	25,420
利息の支払額	△125	△421
法人税等の支払額	△143,663	△227,211
法人税等の還付額	7	43
営業活動によるキャッシュ・フロー	448,762	708,041
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△85,000	△85,000
定期預金の払戻による収入	85,000	85,000
有価証券の取得による支出	—	△500,500
有価証券の償還による収入	—	400,000
有形固定資産の取得による支出	△123,700	△164,908
有形固定資産の売却による収入	—	171,326
無形固定資産の売却による収入	—	60
投資有価証券の取得による支出	△207,903	△110,824
その他	8,633	△76,108
投資活動によるキャッシュ・フロー	△322,970	△280,954
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△42,000	△42,000
自己株式の取得による支出	—	△288
配当金の支払額	△101,883	△107,971
財務活動によるキャッシュ・フロー	△143,883	△150,260
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,055	△5,215
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△12,036	271,611
現金及び現金同等物の期首残高	2,871,076	3,142,687
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,859,040	3,414,298

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。